NAN-

NANDUS II. jam Rex Bohemiæ , & Patruelis Matthiæ , sed Filii & hæredis sui loco per eundem nominatus , ob excellentes & Heroicas , ut stylus Decreti sonat , animi ingeniique dotes , unanimi Regnicolarum Voto in Hung. Regem electus fuerat atque coronatus.

- (i) *Quatuor ejus Decreta habemus , quibus Jurisprudentiæ nostræ fines non paſum prolati sunt. Primi igitur constitutio evenit Ann. 1622. d. 1. Maii. in Conventu Sopronien. Confirmatio postea Viennæ secuta d. 18. Aug. Circa Juris & Justitiæ cursum plurimæ ac utilissimæ Leges hoc Decreto sancitæ sunt. 2. ibidem Anno 1625. in Gen. Regni Diæta , cui tametsi ipfemet interfuiſſet , nihilominus 20. duntaxat Decembr. Viennæ illud confirmavit. Articulis hoc Decr. contentis potissimam occasionem dedit Electio & Coronatio FERDINANDI III. qua maximi natu filii sui , in Regem Hungariæ , quæ hoc tempore peracta fuit , tefle Art. 3 Interim multa tamen in Juris Negotio condita sunt , quæ omnino notari merentur. 3. Anno 1630 sub initium Maji in eadem Regia Posonien. Civitate , cum Confirmatione sub die 24 ejusdem Men. ibidem facta. Ultimi denique , Anno 1635. in festo S. Andreæ Apost. Sopronii , quod ibidem quoque confirmavit Ferd. d. 15 Febr.*
- (k) *Decreta ejus quaternarium Constitutionum paternarum numerum plane exequant. Ita vero se habet sanctionis illarum series: Quod primum, in Annum 1637. d. 21. Septemb. incidat, Con-*
firma-

firmationem *Anno* demum 1633. *d. 26. Martii.*
Posonii noctum, ubi & emanaverat. 2. *Anno*
1647. in principio *Men. Maii.* & circa finem
Aug. in hac ipsa Civitate sancitum, ac dein-
de 16. *Junii.* Regio consensu & approbatione
munitum fuerit. Sereniss. Princeps FERDIN.
IV. qui Bohemiæ Regni Gubernacula jam fue-
rat adeptus, eotum in Regem quoque Hunga-
riæ electus fuerat & coronatus, quod ipsum
Art. 2. insertum videmus *Art. 1.* hujus Decre-
ti Palatini electio continetur, ut adeo electio
Regis illa posterior sit. Cujus rei rationem
procul dubio in eo collocandam putaverim.
quod Palatinus Regni Regem cum Regnicolis
eligere soleat, quippe ad cujus Officii partes
id etiam maxime pertinet, hincque ille prius
eligi debuerit, confusionis evitandæ causa.
Unde etiam deinde Articuli hoc sequuntur or-
dine, in subsecutis quoque Regum Decretis
similibus occasionibus observato. Exstat quo-
que *Art. 5.* Diploma Regium *Pacificationis* cum
Principe Transylvaniæ G. Rákóczi. Sed cæteris
prætermisssis, notamus Articulum 22. quo *Tribu-
nal Dominale*, contra Leges Regni introductum,
sublatum est. Illud vero fuit Dominale Tribu-
nal, quando Domini Prælati & Magnates Re-
gni, Nobiles illos, qui in territoriis illorum
beneficio vel collatione hujusmodi Magnatum,
vel Antecessorum suorum Bona quæpiam pos-
sivebant, coram Tribunalu suo Juri stare, Li-
terasque & Literalia Instrumenta producenda

præ-

prætendebant. Quam rem, cum iidem Nobiles in controversiam sumissent, eaque de causa in publico Regni conventu conquesti fuissent, hinc Domini Prælati & Magnates ab hoc Tribunali causisque illuc derivatis supersedere jussi sunt *Art. 2. A. 1638.* quod tandem, uti attactum, dicto *Art. 22.* prorsus abrogatum erat. *3. Ann. 1649. d. 25. Jan.* rursus Posonii latum sit, addita illi confirmatione sub *d. 3. Junii.* in Arce, huic Civitate adjacente. Ac tandem quartum, *A. 1655. d. 3. Julii,* itidem in dicta Arce editum sit, *Articulos Dietæ,* ad *d. 24. Jan.* ejusd. Anni Posonium indictæ, exhibens.

(1) FERDINANDI IV. Principis magnæ atque excelsæ exspectationis, nulla sunt Decreta, quod superflitæ adhuc Patre, in ipso ætatis suæ flore, e vivis excessisset.

S. 4.

Restat LEOPOLDVS MAGNUS, qui Ferdinando III. piissimo Parenti suo præter spem hominum, in magnam tamen rerum humanarum, ac imprimis afflicti hujus Regni felicitatem, Divina sic jubente Providentia, successit. Princeps, qui septem & quadraginta annis, per quos meliorem Orbem rexit, tanta rerum gestarum magnitudine ac gloria excel-

excelluit, ut Majores suos longis intervallis post se relinquere, suæ etiam ipse posteritati omnino interesse videatur. (m) Neque vero minorem gloriam apud omnem posteritatem promeritus est, Rex Augustissimus & Invictissimus, flagrantissimo ac prorsus singulari Justitiæ amore atque exercitio; quippe quam tantopere fibi curæ habuit cordique, ut omnia ad æquissimam illius lacent voluerit accommodata; qua quidem de re non externa tantum, ac propemodum infinita loquuntur Monumenta & Instituta, ad exactiorum celerioremque Justitiæ administrationem prudentissimo consilio directa, sed ipsa quoque dulcissima Patria nostra locupletissimum agit testem; (n) quippe quæ multas & sapientissimas optimo huic Regi debet Leges, quatuor Decretis generalibus comprehensas. (o)

(m) Verbis scribo, utorque Judicio Joannis P. Ludvigii, habito in d. Germania Princ. Cap. I. §. 19.

(n) Hinc quoque est, quod eadem recentem ac plenam adhuc LEOPOLDINÆ pietatis hujus & Justitiæ memoriam recolendo, in Praef. ad Art. Ann.

Ann. 1715. in hæc devotissima verba eruperit:
ipsa videlicet summe memorati felicissimæ recordat.
LEOPOLDI Gloriosissimi, pii, Justi, atque clementissimi Regis & Patris Patriæ, mors.

(o) Quæ hac serie consideranda veniunt. Subscriptum nempe erat primum a Rege in Arce Posonien. Anno 1659. d. 4. Decemb. habens in se Articulos Diætæ Gen. quæ eodem Anno in hac Civitate d. 21. Julii. celebrari occœpta est, ipsum quoque *Diploma Leopoldinum*, tempore Coronationis suae Regno datum, Exhibens. Secundo, quod Articulorum, in Comitiis *Anno 1662.* initio *Maji* inchoatis, conditorum, complexus est, die 19. Septemb. *Anni ejusdem* calculum suum Regium addidit. Tertium Sopronii *Ann. 1681.* d. 30. Decemb. etiam in Conventu Regni emanavit. *Ann. 1687.* pro festo S. Lucæ Evang. Diætam denuo indixerat **LEOPOLDUS**, quæ tamen ad sequentem Annū ejusque diem festum, Convers. S. Pauli Apost. pandentem, prolongata fuerat. In qua quidem Diæta iterum plures conditi sunt Articuli, vel ideo maxime memorabiles, quod iisdem Sereniss. Princeps JOSEPHUS Diadema, dignitatem, hæreditatemque Regni Hung. faustissimis successibus obtinuerit.

§. 5.

In fine hujus Sectionis gravissima mihi Querela habenda est, super tam in-

K

exspe-

exspectata ac præmatura morte glorioſæ memorię Regis JOSEPHI, quem prouidentissimus futurarum Regni prospexitatum Parens, LEOPOLDUS M. Anno Orbis Redempti 1687. die 17ma Mens. Novembr. in Generali Pofon. Conventu primum hujus nominis atque hæreditariū Regem & Dominum, non sine mirifico totius Regni folatio, (p) Hungariæ dederat. Hujus enim interventu factum est, quod Rex desideratissimus, ac Virtutum paternarum imitantissimus, Hungariam suam nullis Legibus consolari potuerit, (q) quas alioqui longiore vitæ curriculo gavisus, pro innato fibi erga Justitiam & Juris quoque prudentiam amore, (r) certo certius sancturus fuisset.

(p) Quod in Art. 1. die 1687. An. ultro prodiderunt, I. Stat. & Ord. dum eundem paternarum virtutum vivum Specimen, ac filium in Patre desideratissimum; ac ad id sibi cœlitus provisum & ordinatum fuisse, expressis verbis declarant.

(q) Indixerat quidem Rex desideratissimus Generalem Regni Conventum pro die 29. Men. Febr. A. 1708. ut turbato Regni sui statui paternis consiliis prospiceret, in quo etiam eo
jam

iam devenerant *Tractatus Diætales*, ut propediem terminari ac more solito in Articulos quoque redigi potuissent; verum cum propter funestæ contagionis, eotum in Regno grassantis, pericula, idem Conventus differri debuisset, interea vero temporis ipse quoque Rex citra omnem spem diem obiisset supremum, ideo & hujusmodi *Tractatus* in suspensi remanserant, *Anno* demum 1712. & 1714. reassumpti, ac determinati. Videri huc potest *principium Articulorum ejusdem Anni.*

(r) Hunc perbelle declaravit Eminen. Princeps Cardin. *Leopold. a Kollonich*, in *Dedicatione Prae-
x eos Criminal.* eidem tempore dictæ Electionis Coronationisque suæ facta; confirmat quoque idipsum Scriptor *Anonymous*, in *Vita & Gestis ejusdem pag.* 77.

§. 6.

Sicque comparata erat hoc rerum articulo Jurisprudentia Hungarica. Plenam omnibusque numeris absolutam eam fuisse non asseruerim temere, cum vel ipsæ Antinomiae, quæ in Legibus hactenus recensitis passim reperiuntur, contrarium non obscure indigitent, ut de aliis ejus nævis v. c. *Dispersione Legum, commixtione Juris publ. cum privato,*

obſervantia Consuetudinum penes Jura Scripta, Judicibus Causarum incommodissima, insufficientia Tripartiti &c. nihil dicam. Næ igitur ſummopere neceſſariam fuſſe admittas illius emendationem, perfectioremve Legum Compilacionem? Sed de his paulo post dicendi locus dabitur.

SECTIO QUARTA.